
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1211 DEL 05/08/2022

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 187 del 04/08/2022

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO
2022 CON TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 26 GIUGNO 2022 - IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE DEI COMPONENTI DELL'UFFICIO CENTRALE
ELETTORALE.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/08/2022
Il Responsabile del procedimento

LINCIANO STEFANO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 187 DEL 04/08/2022 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/08/2022

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura conferito con decreto sindacale n. 5/2018 e

affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli

obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n.

156/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 con la quale è stato approvato il

Piano dettagliato degli obiettivi e della performance provvisorio per l’esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con Decreto del Ministro dell’Interno del 31/03/2022 sono state fissate per domenica 12

giugno 2022 le consultazioni elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali e

per domenica 26 giugno 2022 la data di svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio;

che, conseguentemente, con Decreto del Prefetto della Provincia di Lecce prot. n. 53102 del

01/04/2022 sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi per l’elezione diretta del

Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Galatina, con eventuale turno di ballottaggio per

il giorno di domenica 26 giugno 2022;

che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, della Legge 23 aprile 1976, n. 136 e ss. mm. ii., le spese per

l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni dei Consigli regionali, provinciali, comunali e

circoscrizionali, sono a carico degli Enti ai quali i Consigli appartengono, con l’eccezione di quelle di

cui al successivo comma 3, che restano in capo allo Stato;

che l’Ente è tenuto, tra l’altro, anche alla liquidazione dei compensi dovuti in favori dei componenti

dell’Ufficio Centrale Elettorale, costituito ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570,

recante il Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle

Amministrazioni comunali;

Preso atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 10

che, con provvedimento del Presidente del Tribunale di Lecce del 03/05/2022, acquisito al

Protocollo generale dell’Ente al n. 0020665 del 03/05/2022, il predetto Ufficio Centrale Elettorale è

stato costituito nelle persone dei sig.ri:

 dott. Pietro Errede, Presidente;

 dott.ssa Maria Luigia Gerardi, Segretario;

 Fernando Coluccia, Componente;

 Cosima Damiana Cuppone, Componente;

 Carmine De Pascalis, Componente;

 Simona Galla, Componente;

 Veronica Palamà, Componente;

 Piero Perrone, Componente.

che, con successivo provvedimento del Presidente del Tribunale di Lecce del 04/07/2022, è stato

nominato il sig. Riccardo Renna quale componente del predetto Ufficio Centrale Elettorale, in

sostituzione definitiva del sig. Fernando Coluccia;

Dato, altresì, atto:

che l’Ufficio Centrale, così costituto da complessivi n. 8 componenti, compreso il Presidente, si è

ritualmente insediato in data 14/06/2022 e ha concluso le operazioni di proclamazione del Sindaco,

di ripartizioni dei seggi tra le singole liste e di proclamazioni dei Consiglieri in data 18/07/2022, per

un totale di n. 35 (trentacinque) giorni;

che, all’esito delle operazioni di cui sopra, detto organismo ha trasmesso alla Segreteria Generale

dell’Ente i verbali delle operazioni elettorali, le attestazioni di partecipazione del Presidente e dei

componenti alle attività dell’Ufficio, nonché i prospetti per la liquidazione dei compensi dovuti e le

dichiarazioni, sottoscritte dagli interessati, relative al rimborso delle spese di trasferta;

Considerato:

che l’art. 2 della Legge 13 marzo 1980, n. 70, come modificato dall’art 11 della Legge 30 aprile 1999,

n. 120, stabilisce in € 41,32 la misura del compenso da corrispondere a ciascun componente ed al

segretario dell’Ufficio Centrale Elettorale, e in € 61,97 la misura di quello da riconoscere in favore

del Presidente, per ogni giorno di effettiva partecipazione ai lavori demandati dalla legge al

predetto organismo;

che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della Legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari dei componenti degli

uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario, non assoggettabile a ritenute o a

imposte, e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Precisato, inoltre:

che il citato art. 2 della Legge n. 70/1980, prevede che al Presidente e al Segretario dell’Ufficio

Centrale Elettorale spetta, se dovuto, il rimborso delle spese di trasferta;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 10

che, secondo l’orientamento del Ministero dell’Interno, sancito in diverse circolari emanate in

occasione di consultazioni elettorali di qualsiasi natura e specie con espresso richiamo alla Legge n.

70/1980, è consentito l’utilizzo del mezzo proprio per le trasferte del Presidente e del Segretario

degli uffici elettorali, in considerazione della particolare rilevanza politica e sociale che rivestono le

consultazioni;

Dato atto che, sulla base delle attestazioni di partecipazione, nonché dei prospetti per la

liquidazione dei compensi dovuti e delle dichiarazioni relative al rimborso delle spese di trasferta

tramessi:

 il dott. Pietro Errede, in qualità di Presidente, ha preso parte alle operazioni dell’Ufficio

Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni, e che la distanza di trasferta da conteggiare in

suo favore è pari a Km 52 (Lecce – Galatina);

 la dott.ssa Maria Luigia Gerardi, in qualità di Segretario, ha preso parte alle operazioni

dell’Ufficio Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni, e che la distanza di trasferta da

conteggiare in suo favore è pari a Km 54 (Arnesano – Galatina);

 il sig. Fernando Coluccia, in qualità di Componente, ha preso parte alle operazioni

dell’Ufficio Centrale Elettorale per complessivi 20 giorni;

 la sig.ra Cosima Damiana Cuppone, in qualità di Componente, ha preso parte alle

operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni;

 il sig. Carmine De Pascalis, in qualità di Componente, ha preso parte alle operazioni

dell’Ufficio Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni;

 la sig.ra Simona Galla, in qualità di Componente, ha preso parte alle operazioni dell’Ufficio

Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni;

 la sig.ra Veronica Palamà, in qualità di Componente, ha preso parte alle operazioni

dell’Ufficio Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni;

 il sig. Piero Perrone, in qualità di Componente, ha preso parte alle operazioni dell’Ufficio

Centrale Elettorale per complessivi 35 giorni;

 il sig. Riccardo Renna, in qualità di Componente, ha preso parte alle operazioni dell’Ufficio

Centrale Elettorale per complessivi 15 giorni;

Precisato:

che il calcolo del rimborso spese di trasferta spettante è effettuato secondo il seguente criterio:

(costo del litro di carburante verde/5)*(Km percorsi);

che il prezzo medo del carburante, nei mesi di riferimento, è definito dal sito ufficiale “prezzi medi

mensili dei carburanti e combustibili”, fonte MISE;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti a ciascun

componente dell’Ufficio Centrale Elettorale, rapportati al numero di giorni di partecipazione ai

lavori, nonché al rimborso delle spese sostenute per l’utilizzo del mezzo proprio per il

raggiungimento della sede dell’Ufficio, secondo il prospetto di seguito indicato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 10

Componente Giorni
Compenso

giornaliero

Totale

Compenso

(€)

Costo del

carburante

verde/5

Km

giornalieri

percorsi

Giorni

Totale

rimborso

spese di

trasferta

Totale

complessivo

(€)

dott. Errede Pietro 35 61,97 2.168,95 0,407 52 35 740,74 2.997,10

dott. Gerardi Maria Luigia 35 41,32 1.446,20 0,407 54 35 769,23 2.304,84

Cuppone Cosima

Damiana
35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

De Pascalis Carmine 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Palamà Veronica 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Galla Simona 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Perrone Piero 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Coluccia Fernando 20 41,32 826,40 --- --- --- --- 826,40

Renna Riccardo 15 41,32 619,80 --- --- --- --- 619,80

TOTALE (€) 13.979,13

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale

Comunale e ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di

buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte:

1. di liquidare e pagare, in favore di ciascun componente dell’Ufficio Centrale Elettorale, la somma

riportata alla voce “Totale complessivo (€)” del prospetto di seguito riportato,

Componente Giorni
Compenso

giornaliero

Totale

Compenso

(€)

Costo del

carburante

verde/5

Km

giornalieri

percorsi

Giorni

Totale

rimborso

spese di

trasferta

Totale

complessivo

(€)

dott. Errede Pietro 35 61,97 2.168,95 0,407 52 35 740,74 2.997,10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 7 di 10

dott. Gerardi Maria

Luigia
35 41,32 1.446,20 0,407 54 35 769,23 2.304,84

Cuppone Cosima

Damiana
35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

De Pascalis Carmine 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Palamà Veronica 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Galla Simona 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Perrone Piero 35 41,32 1.446,20 --- --- --- --- 1.446,20

Coluccia Fernando 20 41,32 826,40 --- --- --- --- 826,40

Renna Riccardo 15 41,32 619,80 --- --- --- --- 619,80

TOTALE (€) 13.979,13

a titolo di compenso per i giorni di effettiva partecipazione ai lavori del predetto Ufficio e di

rimborso, in quanto dovuto, della spesa sostenuta per l’uso del mezzo proprio per raggiungere la

sede del consesso, giusta attestazioni di partecipazione, prospetti di liquidazione e dichiarazioni

relative al rimborso delle spese di trasferta in atti;

2. di dare atto che i compensi dovuti e i rimborsi delle spese sostenute sono stati determinati nel

rispetto delle disposizioni in materia;

3. di fare fronte alla relativa spesa complessiva, pari a € 13.979,13, con imputazione contabile sul

bilancio 2022/2024, come segue:

Capitolo 1071200 – Altre spese per consultazioni elettorali

Cod. bilancio 01.07.1.03 Importo € 13.979,13

V livello U.1.03.02.99.004 – Altre Spese per consultazioni elettorali dell’Ente

4. di disporre l’emissione dei relativi mandati di pagamento, per gli importi a ciascuno dovuti

secondo il prospetto di cui al punto n. 1, successivamente all’apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, dando atto che, ai sensi dell’art. 9,

comma 2, della Legge n. 53/1990, gli onorari dei componenti degli Uffici elettorali di cui alla

Legge n. 70/1980, costituiscono rimborso spese fisso forfettario, non assoggettabile a ritenute o

imposte, e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, e della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 8 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 187 DEL 04/08/2022 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.07 1071200 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

315 N. 2027 € 13.979,13 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022 CON TURNO DI
BALLOTTAGGIO DEL 26 GIUGNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI
COMPONENTI DELL'UFFICIO CENTRALE ELETTORALE.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.07 1071200 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2027 € 13.979,13 N. 0 € 0,00 N. 3425 € 13.979,13

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI

Descrizione Impegni Assunti

CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022 CON TURNO DI
BALLOTTAGGIO DEL 26 GIUGNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI
COMPONENTI DELL'UFFICIO CENTRALE ELETTORALE.

DATA 05/08/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 9 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2813

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


